
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 февраля 2023 года No 135-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий 
из областного бюджета местным бюджетам в целях

софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня

проектов народных инициатив

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2022 года 
№ 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, 
приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации и об установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2023 году», постановлением Правительства Иркутской области 
от 22 декабря 2022 года № 1040-пп «О внесении изменений в Правила, 
устанавливающие общие требования к формированию, предоставлению и 
распределению субсидий местным бюджетам из областного бюджета, а также 
порядок определения и установления предельного уровня софинансирования 
Иркутской области (в процентах) объема расходного обязательства 
муниципального образования Иркутской области, и признании утратившим 
силу постановления Правительства Иркутской области 
от 23 декабря 2021 года № 1039-пп», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 14 февраля 2019 года 
№ 108-пп, следующие изменения:

1) подпункты 1,1'  пункта 8 признать утратившими силу;
2) подпункты 4, 41 пункта 9 признать утратившими силу;
3) в подпункте 2 пункта 12 цифры «1, I 1,» исключить;
4) в подпункте 2 пункта 16 цифры «3 -  5» заменить цифрами «3, 5»;
5) приложения 4, 5 изложить в новой редакции (прилагаются).



2

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru.).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
о т  27 февраля 2023 года
№ 135-пп 

«Приложение 4
к Положению о предоставлении 
субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных 
обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на 
реализацию мероприятий перечня 
проектов народных инициатив

ЗАЯВКА
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ 
РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ  
МЕРОПРИЯТИЙ ПЕРЕЧНЯ ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ

Н А ________ ГОД

(наименование муниципального образования Иркутской области)

1. Мероприятия перечня проектов народных инициатив:

№
п/п

Наименование
мероприятия

Общий объем 
финансирования, 

руб.

В том числе за счет средств:

областного 
бюджета, руб.

местного 
бюджета, руб.

1

2

ИТОГО:

2. Способы информирования населения о проектах народных инициатив:

2.1. Проведение мероприятий, посвященных обсуждению мероприятий 
перечня проектов народных инициатив: ______________________________

Наименование мероприятия

Реквизиты документов об 
одобрении мероприятий перечня 

проектов народных инициатив
Наименование

документа №, дата

сходы граждан



2

собрания граждан

конференции граждан (собрания делегатов)

анкетирование (опросы)

интернет-голосование

заседание представительного органа 
муниципального образования Иркутской 
области

иное (указать)

2.2. Информационное освещение одобренных мероприятий перечня проектов 
народных инициатив:

□  в печатных средствах массовой информации (указать издания)

| | в непечатных средствах массовой информации, в том числе: радио,
телевидение (указать передачу)

| | в информационно-аналитической системе «Живой регион», на
официальных сайтах органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области (указать интернет-ссылки)

[ | в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в
социальных сетях (указать ссылку на страницу в социальных сетях)

3. Перечень документов, прилагаемых к настоящей заявке:

• копии документов, подтверждающих право собственности 
(пользования) муниципального образования Иркутской области на 
имущество, включая земельные участки, предназначенное для реализации 
мероприятий перечня проектов народных инициатив;

• копия положительного заключения государственной экспертизы 
проектной документации в части оценки достоверности определения 
сметной стоимости капитального ремонта объекта капитального 
строительства в случаях, установленных частью 2 статьи 83 
Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее -  заключение 
государственной экспертизы), либо копия положительного заключения 
негосударственной экспертизы проектной документации в части оценки 
достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта 
объекта капитального строительства в случаях, не установленных 
частью 2 статьи 83 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
(далее -  заключение негосударственной экспертизы) (для муниципальных 
образований Иркутской области, включивших в настоящую заявку 
мероприятие по капитальному ремонту);



• письменное обязательство, подписанное главой муниципального 
образования Иркутской области, представить в министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области копию 
заключения государственной экспертизы либо заключения 
негосударственной экспертизы в срок до 1 июля года предоставления 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов 
народных инициатив (для муниципальных образований Иркутской 
области, включивших в настоящую заявку мероприятие по капитальному 
ремонту);

• копия муниципального правового акта, утверждающего перечень 
мероприятий перечня проектов народных инициатив, одобренных по 
итогам проведенных сходов граждан, конференций граждан (собрания 
делегатов), собраний граждан или других форм непосредственного 
осуществления населением местного самоуправления и участия в его 
осуществлении (для муниципальных образований Иркутской области, 
наделенных статусом поселения), либо копия муниципального правового 
акта, утверждающего перечень мероприятий перечня проектов народных 
инициатив, одобренных по итогам проведенных конференций граждан 
(собрания делегатов), собраний граждан или других форм 
непосредственного осуществления населением местного самоуправления 
и участия в его осуществлении либо представительным органом 
муниципального образования Иркутской области (для муниципальных 
образований Иркутской области, наделенных статусом городского округа, 
муниципального района).

Глава муниципального образования 
Иркутской области

м.п. (подпись) (расшифровка
подписи)

Руководитель финансового органа 
администрации муниципального 
образования Иркутской области

(подпись) (расшифровка
подписи)

Ответственный исполнитель

(№ рабочего и сотового телефона, e-mail)

(подпись) (расшифровка
подписи)

».



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 27 февраля 2023 года
№ 135-пп 
«Приложение 5
к Положению о предоставлении 
субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных 
обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на 
реализацию мероприятий перечня 
проектов народных инициатив

ЗАЯВКА
НА ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В ЦЕЛЯХ 
СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 
РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПЕРЕЧНЯ ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ

ИНИЦИАТИВ Н А ________ ГОД

(наименование муниципального образования Иркутской области)

1. Итоговые мероприятия перечня проектов народных инициатив с учетом 
предлагаемых изменений:_____________________ __________________________

№
п/п

Наименование 
мероприятия 

(с учетом 
предлагаемых 

муниципальным 
образованием 

Иркутской области 
изменений)

Предусмотренный объем 
финансирования, руб.

Фактический объем 
финансирования, руб.

Всего Областной
бюджет

Местный
бюджет Всего Областной

бюджет
Местный
бюджет

Мероприятия, включенные в сводную Заявку:

1

2

ИТОГО:

Мероприятия, предлагаемые для включения в сводную уточненную Заявку:

1

2



2

ИТОГО:

2. Мероприятия перечня проектов народных инициатив, по которым 
необходимо уточнение наименования: ________________________________

№,
п/п Наименование мероприятия Уточненное наименование мероприятия

1

2

3. Способы информирования населения о проектах народных инициатив:
3.1. Проведение мероприятий, посвященных обсуждению мероприятий 
перечня проектов народных инициатив:

Наименование мероприятия

Реквизиты документов об одобрении 
мероприятий перечня проектов 

народных инициатив

Наименование
документа №, дата

□ сходы граждан

□ собрания граждан

□ конференции граждан (собрания делегатов)

□ анкетирование (опросы)

□ интернет-голосование

□ заседание представительного органа 
муниципального образования Иркутской 
области

□ иное (указать)

3.2. Информационное освещение одобренных мероприятий перечня проектов 
народных инициатив:
 в печатных средствах массовой информации (указать издания)

| | в непечатных средствах массовой информации, в том числе: радио,
телевидение (указать передачу)



| | в информационно-аналитической системе «Живой регион», на
официальных сайтах органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области (указать интернет-ссылки)

3

[ [ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в
социальных сетях (указать ссылку на страницу в социальных сетях)

4. Перечень документов, прилагаемых к настоящей 
заявке:

копии документов, подтверждающих право собственности (пользования) 
муниципального образования Иркутской области на имущество, включая 
земельные участки, предназначенное для реализации мероприятий 
перечня проектов народных инициатив;

| | заверенная в установленном порядке копия положительного заключения
государственной экспертизы проектной документации в части оценки 
достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта 
объекта капитального строительства в случаях, установленных 
частью 2 статьи 83 Градостроительного кодекса Российской, либо 
заверенная в установленном порядке копия положительного заключения 
негосударственной экспертизы проектной документации в части оценки 
достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта 
объекта капитального строительства в случаях, не установленных 
частью 2 статьи 83 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
(для муниципальных образований Иркутской области, включивших в 
настоящую заявку мероприятие по капитальному ремонту);

| | копия муниципального правового акта, утверждающего перечень
мероприятий перечня проектов народных инициатив, одобренных по 
итогам проведенных сходов граждан, конференций граждан (собрания 
делегатов), собраний граждан или других форм непосредственного 
осуществления населением местного самоуправления и участия в его 
осуществлении (для муниципальных образований Иркутской области, 
наделенных статусом поселения), либо копия муниципального правового 
акта, утверждающего перечень мероприятий перечня проектов народных 
инициатив, одобренных по итогам проведенных конференций граждан 
(собрания делегатов), собраний граждан или других форм 
непосредственного осуществления населением местного самоуправления 
и участия в его осуществлении либо представительным органом 
муниципального образования Иркутской области (для муниципальных 
Иркутской области, наделенных статусом городского округа, 
муниципального района).



Глава муниципального 
образования Иркутской области

м.п.

Руководитель финансового органа 
администрации муниципального 
образования Иркутской области

Ответственный исполнитель

4

(№ рабочего и сотового 
телефона, e-mail)

(  )
(подпись) (расшифровка

подписи)

(
(подпись) (расшифровка

подписи)
(

(подпись) (расшифровка
подписи)

».


